ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 16 мая 2019 года

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственных обвинителей Павлово-Посадской прокуратуры Тихоновой В.В., Нагайцевой С.А., Ермилова О.В., подсудимого ФИО6, защитника Гудкова И.А., предоставившего удостоверение № 797 и ордер № 212116, при секретаре Архангельской Д.С., рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела № 1-120/2019 в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

...>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,-

установил:

ФИО6 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Он же, совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих, установленных судом, обстоятельствах: 

ФИО7, имея преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения материальной выгоды, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий в не установленное следствием время, на территории кладбища, расположенного в районе «Городка» г.о. Павловский Посад Московской области, незаконно приобрел у не установленного следствием лица наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,8 грамма, которое стал незаконно хранить, с целью незаконного сбыта. 05 февраля 2019 года около 20 часов 15 минут, более точного времени не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения материальной выгоды, находясь во дворе дома № по ул

<

адрес> в ходе проведения сотрудниками ГНК Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО6 незаконно сбыл путем продажи за 2100 рублей лицу под псевдонимом «Лео», выступающему в роли «покупателя» наркотических средств при проведении данного мероприятия, три свертка из фольги с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,8 грамма, которое позже лицо под псевдонимом «Лео» в присутствии приглашенных лиц добровольно выдало сотрудникам ГНК Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский», тем самым вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Таким образом, ФИО6 совершил незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,8 грамма. Согласно справке об исследовании № 17 от 06.02.2019 представленные на исследование спрессованные вещества растительного происхождения зелено-коричневого цвета с характерным запахом конопли (объекты 1-3) являются – гашишем. Гашиш (специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы растения конопля или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д.) верхушек растения конопля с разными наполнителями независимо от того, какая форма была придана смеси) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. Масса гашиша: 1) 0,6г; 2) 0,6г; 3) 0,6г. При исследовании использовано по 0,1г веществ. Согласно заключению эксперта № 48 от 14.03.2019 представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты №№ 1-3), «добровольно выданные лицом под псевдонимом «Лео», выступающим в роли «покупателя» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 05.02.2019 года», являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 30 июня 1998 года № 681. Массам наркотического средства составила: объект № 1 – 0,50г; объект № 2 – 0,50г; объект № 3 – 0,50г. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,05г. вещества от объектов №№ 1-3.

Он же, имея преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий в неустановленное следствием время, на территории кладбища, расположенного в районе «Городка» г.о. Павловский Посад Московской области, незаконно приобрел у не установленного следствием лица наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 37,06 грамма, что является крупным размером, которое он стал незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта. 

06 февраля 2019 года около 05 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО6 у № по ул.Фрунзе г.о.Павловский Посад Московской области был задержан сотрудниками ГНК Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» и доставлен в Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский» по адресу: 

<

...>. 06 февраля 2019 года в период времени с 06 часов 45 минут до 07 часов в служебном кабинете № 308 МО МВД России «Павлово-Посадский», расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудником ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» в ходе личного досмотра ФИО6 в левом кармане брюк в кошельке были обнаружены и изъяты три свертка из фольги с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) внутри каждого свертка общей массой 1,94 грамма, которые ФИО6 незаконно хранил, с целью последующего незаконного сбыта. 06.02.2019 года в период времени с 12 часов до 12 часов 50 минут сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» в ходе проведения «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту регистрации ФИО6 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: электронные весы со следами наркотического средства тетрагидроконнабинола в количестве 0,00016грамм, два канцелярских ножа со следами наркотического средства тетрагидроконнабинола в количестве 0,00013грамм и 0,00007грамм, который входит в состав таких наркотических средств из растения конопля как: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло); 29 (двадцать девять) свертков из фольги с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) внутри каждого свертка общей массой 35,12грамм, что является крупным размером, которые ФИО6 незаконно хранил, с целью последующего незаконного сбыта. Таким образом, вышеуказанное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 37,06грамм, что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота, в результате чего действия ФИО6 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. Согласно справке об исследовании № 36 от 06.02.2019 представленное на исследование вещество растительного происхождения из трех свертков (объекты №№ 1-3) является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и междугородными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). Масса наркотического средства составила (объекты №№ 1-3): 0,65г, 0,65г, 0,64г, соответственно. При исследовании израсходовано по 0,05г. вещества каждого свертка. Согласно справке об исследовании № 37 от 06.02.2019 вещество коричневого цвета, изъятое 06.02.2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО6 является наркотическим сродством из растения конопля – гашишем (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г). Масса гашиша составила: 35,12г (0,75г; 0,74г; 0,74г; 14,15г; 0,75г; 0,73г; 0,78г; 0,75г; 0,75г; 0,72г; 0,75г; 0,74г; 0,76г; 0,75г; 0,73г; 0,74г; 0,72г; 0,74г; 0,76г; 0,79г; 0,76г; 0,76г; 0,74г; 0,76г; 0,74г; 0,77г; 0,74г; 0,76г; 0,75г соответственно). В процессе исследования израсходовано по 0,05 от представленных веществ.Согласно заключению эксперта № 48 от 14.03.2019 представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты №№ 4-6), «обнаруженные в левом кармане брюк ФИО6 в кошельке, сотрудниками ГНК МО МВД РФ «Павлово-Посадский» при производстве личного досмотра последнего 06.02.2019 года в кабинете № 308 МО МВД РФ «Павлово-Посадский», являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 30 июня 1998 года № 681. Масса наркотического средства составила: объект № 4 – 0,60г; объект № 5 – 0,60г; объект № 6 – 0,59г. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,05г. вещества от объектов №№ 4-6. Согласно заключению эксперта № 50 от 15.03.2019 вещества, изъятые 06.02.2019 года в ходе обследования помещений – 

<

...> являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса гашиша составила, соответственно: 0,70г; 0,69г; 0,69г; 14,10г; 0,70г; 0,68г; 0,73г; 0,70г; 0,70г; 0,67г; 0,70г; 0,69г; 0,71г; 0,70г; 0,68г; 0,69г; 0,67г; 0,69г; 0,71г; 0,74г; 0,71г; 0,71г; 0,69г; 0,71г; 0,69г; 0,72г; 0,69г; 0,71г; 0,70г. В процессе исследования израсходовано по 0,05г от представленных веществ.

Согласно заключению эксперта № 49 от 15.03.2019 года: «На поверхностях, представленных на экспертизу: электронных весов и двух канцелярских ножей (объекты 1-3), изъятых в ходе обследования помещений 06.02.2019 года по адресу: 

<

адрес>, обнаружен тетрагидроканнабинол в количествах: объект 1 – 0,00016г; объект 2 – 0,00013г; объект 3 - 0,00007. Тетрагидроканнабинол внесен в «Список наркотических средств» (Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681). Обнаруженный в составе смывов тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля как: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло).

Вина ФИО6 подтверждается следующими, исследованными судом, доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО1 о том, что имелась информация про мужчину по имени А., который занимается сбытом гашиша на территории района. С целью проведения ОРМ «Проверочная закупка» было подобрано лицо, изъявившее добровольное желание участвовать в ОРМ, которому присвоен псевдоним «Лео». Это лицо созвонилось с А., как потом установили, это был ФИО6, по поводу приобретения гашиша. Для проведения ОРМ лицу под псевдонимом Лео выдали денежные средства в размере 2100руб., диктофон, перед этим провели его личный досмотр, оформили все документы. Встреча произошла у ФИО8 дома по адресу: 

<

адрес>, куда они доставили лицо под псевдонимом Лео. После возвращения в машину, лицо под псевдонимом Лео при доставлении в отдел добровольно выдало три свертка с гашишем, который приобрело у ФИО8 и диктофон. После установления личности ФИО8 на следующее утро его задержали. При личном досмотре в отделе у него в кошельке нашли и изъяли три свертка с гашишем и деньги в размере 2100руб., которые ранее были выданы закупщику. При обыске в доме, ФИО6 добровольно выдал наркотическое средство гашиш, т.е. пояснил, где оно лежит. В ходе следствия ФИО6 активно помогал в изобличении других сбытчиков наркотического средства, заведено уже три уголовных дела;

показаниями свидетеля ФИО2 аналогичными показаниям свидетеля ФИО1.;

показаниями свидетеля ФИО3 о том, что в ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» имелась оперативная информация о том, что мужчина по имени А. осуществляет незаконный сбыт наркотического средства гашиш на территории г.о. Павловский Посад Московской области. 05 февраля 2019 года он принимал участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка». В качестве покупателя добровольно выступало лицо под псевдонимом «Лео». Это лицо было досмотрено, каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, обнаружено не было, о чем был составлен акт. После этого лицу под псевдонимом «Лео» были выданы денежные средства в сумме 2100 рублей, предварительно откопированные и диктофон, о чем были составлены соответствующие акты. После чего это лицо созвонилось с мужчиной по имени А. и договорилось о приобретении наркотического средства гашиш. Далее лицо под псевдонимом «Лео» совместно с ФИО4 на служебном автомобиле проследовало к продуктовому магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>. Приехав на место, лицо под псевдонимом «Лео» вышло из служебного автомобиля и проследовало к дому № по 

<

адрес>, где стало ожидать. Через некоторое время дверь во двор дома открыл мужчина, «Лео» прошло во двор дома и через некоторое время вышло из него, после чего проследовало в служебный автомобиль к ФИО4 и они проследовали в помещение отдела полиции МО МВД России «Павлово-Посадский». В дальнейшем в служебном кабинете № 308 лицо под псевдонимом «Лео» добровольно выдало в присутствии понятых три свертка из фольги с веществом растительного происхождения внутри каждого, пояснив, что данные три свертка оно приобрело у своего знакомого А. за выданные ему ранее денежные средства в сумме 2100 рублей. Также лицо выдало диктофон, где был записан разговор. В ходе дальнейших ОРМ личность мужчины по имени А. была установлена, им оказался ФИО6 06.02.2019 года рано утром ФИО6 был задержан. В ходе личного досмотра в левом кармане брюк в кошельке ФИО6 были обнаружены три свертка из фольги с веществом темного цвета внутри каждого, и денежные средства в размере 2100 рублей, выданные ранее закупщику. В ходе обследования дома № 73 по ул.Городковская были обнаружены и изъяты: свертки из фольги с наркотическим средством – гашиш; электронные весы. В ходе следствия ФИО6 оказывал содействие в изобличении иных лиц, занимающихся сбытом нароктических средств;

показаниями свидетеля ФИО4 аналогичными показаниям свидетеля ФИО3 Кроме того, свидетель показал, что ФИО6 все осознал, оказал большую помощь им в раскрытии иных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств;

показаниями на предварительном следствии свидетеля - лица под псевдонимом «Лео» о том, что 05 февраля 2019 года Лео добровольно изъявило желание оказать содействие сотрудникам ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» и принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли «покупателя», в ходе которого Лео должно было приобрести наркотическое средство гашиш у своего знакомого А., с которым знакомо около четырех лет, ранее неоднократно виделось и общалось с ним как лично, так и по телефону. Для этого, в тот же день Лео было приглашено в Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский», расположенный по адресу: 

<

...>, где написало собственноручно заявление о засекречивании моих паспортных данных, так как Лео опасается за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье его родных и близких родственников. Также Лео собственноручно написало заявление о добровольном желании оказать содействие оперативным сотрудникам МО МВД России «Павлово-Посадский» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении А.. В одном из служебных кабинетов, в присутствии приглашенных лиц оперативными сотрудниками ему были разъяснены его права и обязанности, после чего был проведен личный досмотр Лео, в ходе которого предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено, не было, о чем был составлен акт и все участвующие лица расписались. Лео были выданы денежные средства в сумме 2100 (две тысячи сто) рублей, а именно: одна купюра достоинством 1000 рублей, две купюры достоинством 500 рублей и одна купюра достоинством 100 рублей, которые были откопированы на один лист бумаги формата «А4», о чем был составлен акт, в котором Лео и все участвующие лица расписались. Далее Лео был выдан портативный диктофон для аудио записи разговоров с А., о чем также был составлен акт, и все участвующие лица в нем расписались. После чего около 17 часов 15 минут этого дня 05.02.2019 года, Лео в присутствии оперативных сотрудников со своего мобильного телефона № осуществило звонок на номер телефона №, которым пользуется А., с целью приобретения наркотического средства гашиш. Но телефонный разговор не состоялся, так как абонент был недоступен. Через некоторое время Лео снова перезвонило А., в ходе телефонного разговора Лео пояснило А., что Лео необходимо три, что означало, три свертка с наркотическим средством гашиш, на что он Лео пояснил, что как он вернется в город, то перезвонит Лео. 05.02.2019 года около 19 часов 55 минут, ФИО6 перезвонил Лео и пояснил, что он на «городке». Лео ему сказало, что через минут тридцать будет у него. Лео понял, что он находится в доме по адресу: 

<

адрес>. Лео, в сопровождении оперативного сотрудника на служебном автомобиле проследовало к магазину «Пятерочка», расположенному на ул. Городковская г.о. Павловский Посад Московской области, где Лео вышло из автомобиля и проследовало к дому № по 

<

адрес>. Подойдя к дому, Лео попыталось дозвониться А., но он не брал трубку, после чего он открыл дверь во двор дома и пригласил Лео зайти. Лео зашло во двор его дома, где Лео ему передало денежные средства в размере 2100 (две тысячи сто) рублей, которые ранее Лео были выданы для проведения ОРМ «Проверочная закупка», а А. передал Лео три свертка из фольги. После чего Лео, под наблюдением оперативного сотрудника вернулось в служебный автомобиль к оперативному сотруднику и они проследовали в помещение МО МВД России «Павлово-Посадский», где в присутствии участвующих лиц Лео выдало оперативному сотруднику ранее приобретенные у А. три свертка из фольги с веществом темного цвета внутри каждого, о чем был составлен акт, где все участвующие лица расписались. Данные свертки были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД Росси «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После Лео выдало оперативный диктофон, с памяти которого были прослушаны имеющиеся на нем аудио-файлы с записями разговора Лео и с мужчиной, представляющегося как А.. Данные файлы были перенесены на компьютер и записаны на компакт диск, который был упакован бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. ФИО6 Лео может опознать по вытянутому лицу, большому носу, бороде и другим чертам лица. В настоящее время при Лео находится телефон, с которого Лео осуществляло звонки на номер телефона ФИО6 (т.1 л.д.66-68);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 06.02.2019 года, согласно которого 05.02.2019 года в ходе проведения сотрудниками ГНК МО МВД РФ «Павлово-Посадский» ОРМ «Проверочная закупка» в 20 часов 15 минут лицо под псевдонимом «Лео» за денежные средства в размере 2100 рублей приобрело 3 свертка из фольги с веществом растительного происхождения темного цвета внутри каждого, которые лицо под псевдонимом «Лео» в дальнейшем добровольно выдало сотрудникам ГНК. 06.02.2019 года в ходе проведения сотрудниками ГНК МО МВД РФ «Павлово-Посадский» ОРМ около 05 часов 40 минут у 

<

...> был задержан и установлен как ФИО6, в ходе личного досмотра которого в левом кармане брюк в кошельке были обнаружены и изъяты три свертка из фольги с веществом темного цвета внутри каждого (т.1 л.д.10);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 05.02.2019 года, согласно которого 05.02.2019 года в ходе проведения сотрудниками ГНК МО МВД РФ «Павлово-Посадский» ОРМ «Проверочная закупка» в 20 часов 15 минут лицо под псевдонимом «Лео» за денежные средства в размере 2100 рублей приобрело 3 свертка из фольги с веществом растительного происхождения темного цвета внутри каждого, которые лицо под псевдонимом «Лео» в дальнейшем добровольно выдало сотрудникам ГНК (т.1 л.д.11);

актом личного досмотра лица под псевдонимом «Лео» от 05.02.2019 года, согласно которого 5.02.2019 года в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 40 минут, было осмотрено лицо под псевдонимом «Лео», перед проведением ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого ничего запрещенного у него обнаружено не было (т.1 л.д.16);

актом осмотра и пометки денежных средств от 05.02.2019 года, согласно которого 5.02.2019 года в период времени с 16 часов 45 минут по 16 часов 55 минут лицу под псевдонимом «Лео», перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» были выданы денежные средства в сумме 2100 рублей, купюрами: одна купюра достоинством 1000 рублей № СО 6411223; две купюры достоинством 500 рублей № НБ 9821498 и № ЗИ 1476397; одна купюра достоинством 100 рублей № зБ6306692, которые были ксерокопированы (т.1 л.д.17-18);

актом осмотра и выдачи технических средств от 05.02.2019 года, согласно которому 5.02.2019 года в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 10 минут лицу под псевдонимом «Лео», перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» был выдан диктофон «Гном-2М» (т.1 л.д.19);

актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.) от 05.02.2019 года, согласно которого 5.02.2019 года в период времени с 20 часов 40 минут по 20 часов 50 минут лицо под псевдонимом «Лео», участвующее в роли «покупателя», при проведении 05.02.2019 года оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдало сотрудникам ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский», три свертка из фольги с веществом растительного происхождения темного цвета внутри каждого и пояснило, что данные свертки оно приобрело у мужчины представляющегося именем А. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 05.02.2019г. (т.1 л.д.20);

актом изъятия технических средств от 05.02.2019 года, согласно которого 5.02.2019 года в период времени с 20 часов 55 минут по 21 час 10 минут у лица под псевдонимом «Лео», после проведения ОРМ «Проверочная закупка», был изъят диктофон «Гном-2М» с аудиозаписью (т.1 л.д.21);

справкой об исследовании № 17 от 06.02.2019 года, согласно которой: «Представленные на исследование спрессованные вещества растительного происхождения зелено-коричневого цвета с характерным запахом конопли (объекты 1-3) являются – гашишем. Гашиш (специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы растения конопля или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д.) верхушек растения конопля с разными наполнителями независимо от того, какая форма была придана подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. Масса гашиша: 1) 0,6г; 2) 0,6г; 3) 0,6г. При исследовании использовано по 0,1г веществ» (т.1 л.д.27); 

актом личного досмотра ФИО6 от 06.02.2019 года, согласно которого 6.02.2019 года в период времени с 6 часов 45 минут по 7 часов был проведен личный досмотр ФИО6 В ходе личного досмотра в левом кармане брюк в кошельке ФИО6 обнаружены и изъяты денежные средства: одна купюра достоинством 1000 рублей № СО 6411223; две купюры достоинством 500 рублей № НБ 9821498 и № ЗИ 1476397; одна купюра достоинством 100 рублей № зБ6306692; а также мобильный телефон марки Айфон с сим-картой сотового оператора «Теле2» (т.1 л.д.31-32);

актом медицинского освидетельствования ФИО6 № 16 от 06.02.2019 года, согласно которого у ФИО6 состояние опьянения не установлено (т.1 л.д.63);

справкой о результатах химико-токсикологического исследования № 188 от 15.02.2019 года, согласно которой в моче ФИО6 не обнаружены этиловый спирт, наркотические средства, психотропные вещества и их метаболиты (т.1 л.д.64);

протоколом осмотра предметов от 08.02.2019 года, в ходе которого был осмотрен материал оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 05.02.2019 года. Материал оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 05.02.2019 года был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (т.1 л.д.82-84);

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 08.02.2019, в ходе которого был осмотрен и прослушан диск с аудиозаписью разговора лица под псевдонимом «Лео» с ФИО6, полученной в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 05.02.2019 года. Осмотром установлено: конверт коричневого цвета, размером 161х226 мм, на лицевой стороне которого имеется рукописный пояснительный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «В данном конверте находится диск с аудиозаписью разговора лица под псевдонимом «Лео» и сбытчиком наркотического средства при проведении ОРМ «проверочная закупка. 1)/подпись/ 2)/подпись/ /подпись/ О/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитан полиции /подпись/ ФИО4». Клапан конверта оклеен и заклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов № 72» ГУ МВД РФ по МО МВД РФ «Павлово-Посадский». Конверт повреждений и видимых следов вскрытия не имеет. Без нарушения целостности упаковки доступ к объекту невозможен. Конверт вскрыт путем среза правого края. Внутри конверта находится компакт-диск с маркировкой «Verbatim DVD-R 4.7GB 16x 120min», нерабочая поверхность диска окрашена в серый цвет. Для определения содержания записей на осматриваемом электронном носителе (компакт-диске), он помещен в DVD-привод служебного компьютера следователя. Прослушивание и просмотр содержащихся на DVD-R диске звуковых файлов производился при помощи программы «WindowsMediaPlayer». При просмотре содержимого диска установлено, что на нем имеются четыре файла: «GNM_0000»; «GNM_0001»; «GNM_0002»; «GNM_0003». При прослушивании фонограммы переговоров приняты и использованы в текстовой записи следующее обозначения: «А» - сбытчик наркотических средств; «Л» - лицо под псевдонимом «Лео». 1. Файл «GNM_0000». Речь оператора сотовой связи. 2. Файл «GNM_0001». А – Рассказывай. Л – Алё, здарова А.. А – Привет. Л – Ну че, как у тебя жизнь то? А – Аа? Л – Че, чем занят то вообще? А – Еду. Л – Ааа. Слушай, можешь три помочь? А – Не знаю, по ситуации, я еще не в городе. Л – Ааа, ну на созвон тогда. А – Аа? Л – На созвоне? А – Ну да, я наберу. Л – Хорошо, спасибо большое. А – Алло. Л – Але. А – Тебя вообще плохо слышно. Л – Плохо? А – Ага. Л – Да хрен знает, у меня телефон щас другой просто. А – Аа? Л – Телефон я говорю, поменял. А – Ааа Л – Ну да. А – Ясно. Херово слышно. Ладно, наберу. Л – Ну все, буду ждать звонка. А – Ну давай. 3. Файл «GNM_0002». Л – Ку-ку, да. А – Чем занят? Л – Да я щас вот это у тетки. А – А где ты? Л – На Ленской. А – Ну а я на городке. Л – Ты на городке? А – Ага. Л – Ааа, ну че щас, через полчаса где-то буду. А – Ну окей, давай. Л – Давай все. 4. Файл «GNM_0003». А – Заходи. Л – Здорова. А – Привет, заходи. Пойдем туда. Л – Ага. На. А – /не разборчиво/ Далее идет разговор, не имеющий значения для уголовного дела. Л – Ну ладно, давай че. А – Ну давай. Л – До связи. А – Давай дядь. Вопрос следователя свидетелю лицу под псевдонимом «Лео»: Скажите, вы опознаете голоса на прослушанных фонограммах? Свидетель лицо под псевдонимом «Лео»: Да конечно, на прослушанных фонограммах его разговор с его знакомым, его зовут А., о приобретении наркотического средства гашиш. В протоколе следователем его речь указана как «Л», речь А., как «А». Вопрос следователя свидетелю лицо под псевдонимом «Лео»: Скажите, каким образом вы опознаете речь ФИО6? Свидетель лицо под псевдонимом «Лео»: Речь А. опознает по манере его разговора, интонации и по его голосу, так как ранее неоднократно встречалось с ним лично и разговаривало с ним, как по телефону, так и лично. Так же хочет указать, что содержание данной беседы помнит хорошо, так как участвовало в ней лично и ошибаться не может. По окончании осмотра и прослушивания фонограммы электронный носитель (компакт-диск) помещен в первоначальную упаковку, конверт повторно оклеен отрезком белой бумаги с пояснительной надписью, заверенной подписями понятых, лица под псевдонимом «Лео», следователя и опечатан оттиском круглой печати: «Для пакетов 72» ГУ МВД РФ по МО МВД РФ «Павлово-Посадский». Осмотренный CD диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.85-90);

протоколом осмотра предметов от 08.02.2019 года, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «iPhone» с установленной в нем сим - картой оператора сотовой связи «Теле2». Объектом осмотра является конверт. Конверт коричневого цвета, размером 227х162 мм, клапан которого заклеен и оклеен отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 72» ГУ МВД РФ по МО МВД РФ «Павлово-Посадский». На лицевой стороне конверта имеется пояснительный рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета, а именно: «В данном конверте находится мобильный телефон марки «айфон» (эпел) с сим-картой сотового оператора Теле2 изъятый в ходе личного досмотра ФИО6 06.02.2019г. 1./подпись/ 2. /подпись/ Упаковал: О/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитан полиции ФИО4 /подпись/». Упаковка видимых повреждений и нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объекта невозможно. При рассмотрении содержимого упаковки, в ней обнаружен мобильный телефон. Размеры сотового телефона 156х76х7 мм. Корпус телефона выполнен из полимерных материалов, окрашенных в белый цвет. Корпус и экран телефона имеют мелкие царапины. С обратной стороны мобильного телефона находится крышка золотистого цвета из полимерного материала, на которой имеется изображение в виде яблока и снизу надпись «iPhone». С правой стороны телефона имеется отверстие для сим карты, при вскрытии которого обнаружена сим карта оператора сотовой связи «Теле2». При включении телефона и нажатии кнопки «Вызов» отображены вызовы осматриваемого мобильного телефона, так 05.02.2019 года в 17:25; 19:54; 20:16; 20:21; 21:21 – по осматриваемому телефону были осуществлены вызовы с абонентским номером №, который использовало лицо под псевдонимом «Лео» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». При введении определенной комбинации клавиш клавиатуры на телефоне обнаружено, что находящаяся в нем сим карта имеет абонентский номер - №. По окончании осмотра мобильный телефон марки «iPhone» с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «Теле2» был упакован в первоначальную упаковку надлежащим образом. Мобильный телефон марки «iPhone» с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «Теле2» - были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1л.д.91-95);

протоколом осмотра предметов от 01.03.2019, в ходе которого были осмотрены денежные средства в сумме 2100 рублей (одна купюра достоинством тысяча рублей № СО 6411223, две купюры достоинством по пятьсот рублей № НБ 9821498 и № ЗИ 1476397, одна купюра достоинством сто рублей № зБ 6306692), обнаруженные и изъятые 06.02.2019 в ходе проведения личного досмотра ФИО6, упакованные в бумажный конверт (т.1 л.д.96-101);

постановлением о признании иных документов в качестве доказательств от 15.02.2019, из которого следует, что в ходе расследования уголовного дела обвиняемым ФИО6 была предоставлена детализация его абонентского номера № за период с 1.02.2019 года по 06.02.2019 года на 8-и листах, согласно которой 05.02.2019 между ним и абонентским номером №, которым пользовалось лицо под псевдонимом «Лео», осуществлялись звонки в 17:25:21, 19:53:57, 20:16:32, 20:21:37 (т.1 л.д.115-123);

постановлением о признании иных документов в качестве доказательств от 15.02.2019 года, из которого следует, что в ходе расследования уголовного дела свидетелем - лицом под псевдонимом «Лео» была предоставлена детализация его абонентского номера 8№ за 05.02.2019 года на 2-х листах, согласно которой 05.02.2019 между ним и абонентским номером №, которым пользовался ФИО6, осуществлялись звонки в 17:14:56, 17:25:21, 19:54:12, 20:16:32, 20:21:37 (т.1 л.д.210-212);

заключением эксперта № 48 от 14.03.2019 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты №№ 1-3), «добровольно выданные лицом под псевдонимом «Лео», выступающим в роли «покупателя» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 05.02.2019 года», являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 30 июня 1998 года № 681. Массам наркотического средства составила: объект № 1 – 0,50г; объект № 2 – 0,50г; объект № 3 – 0,50г. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,05г. вещества от объектов №№ 1-3. (т.1 л.д.134-137);

протоколом осмотра предметов от 15.03.2019 года, в ходе которого были осмотрены два бумажных конверта. Конверт №1: из бумаги белого цвета. Одна сторона конверта заклеена наклейкой «Осторожно! Вещественные доказательства» с оттиском круглой печати: «№3/69 Экспертно-Криминалистический центр.. .ГУ МВД России», текстом: «Эксп №48 от 14.03.2019 г /подпись/». Другая сторона конверта заклеена наклейкой «Осторожно! Вещественные доказательства» с оттиском круглой печати: «№3/69 Экспертно-Криминалистический центр.. .ГУ МВД России», текстом: «исл №36 от 06.02.2019 г /подпись/». Клапан конверта заклеен отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати: «№72.., МО МВД РФ «Павлово-Посадский».. .ГУ МВД России. На конверте имеется текст: «В данном конверте находится три свертка из фольги с веществом темного цвета внутри каждого, изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 6.02.2019г. На конверте имеются три подписи. Упаковал: о/у ГНК МО МВД РФ «Павлово-Посадский» капитан полиции ФИО4/подпись. Упаковка нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. Конверт №2: из бумаги белого цвета. Одна сторона конверта заклеена наклейкой «Осторожно» Вещественные доказательства» с оттиском круглой печати: «№3/69 Экспертно-Криминалистический центр.. .ГУ МВД России», текстом: «эксп №48 от 14.03.2019 г /подпись/». Другая сторона конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа: «№3/71 Экспертно-Криминалистический центр.. .ГУ МВД России», с датой 6 февраля 2019 г /подпись/». Клапан конверта заклеен отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати: «№72 МО МВД РФ «Павлово-Посадский».. .ГУ МВД России.. ,». Также на лицевой стороне конверта имеются три неразборчивые подписи. На конверте имеется текст: «В данном конверте находится три свертка из фольги с веществом растительного происхождения темного цвета, добровольно выданные лицом под псевдонимом «Лео» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 5.02.2019». Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. Наркотическое средство – гашиш, общей массой после проведения экспертизы 1,35 грамма, добровольно выданные лицом под псевдонимом «Лео», выступающем в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 05.02.2019 года и упакованного в бумажный конверт; наркотическое средство - гашиш общей массой после проведения экспертизы 1,64, изъятое в ходе личного досмотра ФИО6 в кабинете № 308 МО МВД РФ «Павлово-Посадский» 06.02.2019 и упакованное в бумажный конверт, были признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.1 л.д.139-144);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 06.02.2019 года, согласно которого 06.02.2019 года в ходе проведения сотрудниками ГНК МО МВД РФ «Павлово-Посадский» ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного в жилище ФИО6 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: пачка из-под сигарет, внутри которой находились двадцать пять свертков из фольги с веществом темного цвета внутри каждого; сверток из фольги с веществом темного цвета внутри; три свертка из фольги с веществом темного цвета внутри каждого; электронные весы и два канцелярских ножа (т.1 л.д.154);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.02.2019, из которого следует, что 06.02.2019 в период с 12 часов по 12 часов 50 минут по адресу регистрации ФИО6 – 

<

адрес>, было проведено обследование, в ходе которого были изъяты: пачка из-под сигарет, внутри которой находились двадцать пять свертков из фольги с веществом темного цвета внутри каждого; сверток из фольги с веществом темного цвета внутри; три свертка из фольги с веществом темного цвета внутри каждого; электронные весы и два канцелярских ножа (т.1л.д.165-172);

актом личного досмотра ФИО6 от 06.02.2019 года, в ходе которого в период с 06 часов 45 минут по 7 часов был проведен личный досмотр ФИО6 и в левом кармане брюк в кошельке ФИО6 обнаружены и изъяты: три свертка из фольги с веществом темного цвета внутри каждого (т.1л.д.31-32);

справкой об исследовании № 36 от 06.02.2019, согласно которой: «Представленное на исследование вещество, растительного происхождения из трех свертков (объекты №№ 1-3) является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). Масса наркотического средства составила (объекты №№ 1-3): 0,65г, 0,65г, 0,64г, соответственно» (т.1 л.д.29-30);

справкой об исследовании № 37 от 06.02.2019, согласно которой вещество коричневого цвета, изъятое 06.02.2019 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО6 – является наркотическим сродством из растения конопля – гашишем (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г). Масса гашиша составила: 35,12г (0,75г; 0,74г; 0,74г; 14,15г; 0,75г; 0,73г; 0,78г; 0,75г; 0,75г; 0,72г; 0,75г; 0,74г; 0,76г; 0,75г; 0,73г; 0,74г; 0,72г; 0,74г; 0,76г; 0,79г; 0,76г; 0,76г; 0,74г; 0,76г; 0,74г; 0,77г; 0,74г; 0,76г; 0,75г соответственно). В процессе исследования израсходовано по 0,05г от представленных веществ (т.1 л.д.175);

заключением эксперта № 48 от 14.03.2019 года, согласно которого: представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты №№ 4-6), «обнаруженные в левом кармане брюк ФИО6 в кошельке, сотрудниками ГНК МО МВД РФ «Павлово-Посадский» при производстве личного досмотра последнего 06.02.2019 года в кабинете № 308 МО МВД РФ «Павлово-Посадский», являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 30 июня 1998 года № 681. Масса наркотического средства составила: объект № 4 – 0,60г; объект № 5 – 0,60г; объект № 6 – 0,59г. (т.1 л.д.134-137);

заключением эксперта № 50 от 15.03.2019, согласно которому вещества, изъятые 06.02.2019 в ходе обследования помещений - 

<

адрес>, являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен с «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г, с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса гашиша составила, соответственно: 0,70г; 0,69г; 0,69г; 14,10г; 0,70г; 0,68г; 0,73г; 0,70г; 0,70г; 0,67г; 0,70г; 0,69г; 0,71г; 0,70г; 0,68г; 0,69; 0,67г; 0,69г; 0,71г; 0,74г; 0,71г; 0,71г; 0,69г; 0,71г; 0,69г; 0,72г; 0,69г; 0,71г; 0,70г. В процессе исследования израсходовано по 0,05г от представленных веществ (т.1л.д.214-215).

протоколом осмотра предметов от 15.03.2019 года, в ходе которого был осмотрен материал оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности» от 06.02.2019 года. Материал оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности» от 06.02.2019 года был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.187-188);

протоколом осмотра предметов от 15.03.2019, в ходе которого были осмотрены два бумажных конверта. Конверт №1: из бумаги белого цвета. Одна сторона конверта заклеена наклейкой «Осторожно! Вещественные доказательства» с оттиском круглой печати: «№3/69 Экспертно-Криминалистический центр.. .ГУ МВД России», текстом: «Эксп №50 от 15.03.2019 г /подпись/». Другая сторона конверта заклеена наклейкой «Осторожно! Вещественные доказательства» с оттиском круглой печати: «№3/69 Экспертно-Криминалистический центр.. .ГУ МВД России», текстом: «исл №37 от 06.02.2019 г /подпись/». Клапан конверта заклеен отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати: «№72.., МО МВД РФ «Павлово- Посадский».. .ГУ МВД России. На конверте имеется текст: «В настоящем конверте находятся три свертка из фольги с веществом темного цвета внутри каждого, обнаруженные и изъятые в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений и участков местности» - 

<

адрес> от 06.02.2019 г.» На конверте имеются три подписи. Упаковал: о/у ГНК МО МВД РФ «Павлово-Посадский» к-н полиции ФИО1/подпись. Упаковка нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. Конверт №2: из бумаги белого цвета. Одна сторона конверта заклеена наклейкой «Осторожно» Вещественные доказательства» с оттиском круглой печати: «№3/69 Экспертно-Криминалистический центр.. .ГУ МВД России», текстом: «эксп №50 от 15.03.2019 г /подпись/». Другая сторона конверта заклеена наклейкой «Осторожно! Вещественные доказательства» с оттиском круглой печати: «№3/69 Экспертно-Криминалистический центр.. .ГУ МВД России», текстом: «исл №37 от 06.02.2019 г /подпись/». Клапан конверта заклеен отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати: «№72.,, МО МВД РФ «Павлово-Посадский».. .ГУ МВД России.. ,». Также на лицевой стороне конверта имеются три неразборчивые подписи. На конверте имеется текст: «В настоящем конверте находится один сверток из фольги с веществом темного цвета внутри и пачка из под сигарет марки «Ротманс» с 25 (двадцатью пятью) свертками из фольги с веществом темного цвета внутри каждого обнаруженные и изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений и участков местности» - 

<

адрес> от 06.02.2019». Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. Наркотическое средство из растения конопля – гашиш, общей массой после проведения экспертизы 32,22 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности» - 

<

адрес> от 06.02.2019 года и упакованные в бумажный конверт, были признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.1 л.д.216-221);

заключением эксперта № 49 от 15.03.2019, согласно которого: «На поверхностях, представленных на экспертизу: электронных весов и двух канцелярских ножей (объекты 1-3), изъятых в ходе обследования помещений 06.02.2019 года по адресу: 

<

адрес>, обнаружен тетрагидроканнабинол в количествах: объект 1 – 0,00016г; объект 2 – 0,00013г; объект 3 -0,00007. Тетрагидроканнабинол внесен в «Список наркотических средств» (Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681). Обнаруженный в составе смывов тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля как: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло) (т.1 л.д.222-224).

протоколом осмотра предметов от 15.03.2019, в ходе которого осмотрены электронные весы «POCKET SCALE CT=100g D=0.01g «QUICK GUIDE» и два канцелярских ножа, которые были изъяты в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес>. Электронные весы «POCKET SCALE CT=100g D=0.01g «QUICK GUIDE» и два канцелярских ножа, были признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.1 л.д.225-229).

Подсудимый ФИО6 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и дал показания о том, что последние три года употребляет изредка гашиш. Гашиш он приобрел для личного потребления, т.к. располагал денежными средствами, а вес 45гр., т.к. меньше весом в продаже не было. Приобретал гашиш через интернет. Когда к нему обратился его знакомый оказать помощь, он пригласил его к себе и приготовил для передачи шесть свертков с гашишем, но тот взял только три свертка с гашишем. Деньги знакомый ему сунул в руку, хотя о деньгах разговора не было, т.к. раньше он обращался к этому знакомому с аналогичной просьбой. На следующее утро его задержали сотрудники полиции. При личном досмотре у него изъяли деньги, которые ему накануне вечером передал его знакомый и три свертка с гашишем, которые он забыл выложить из кармана. В доме он сам показал, где лежит гашиш. В содеянном раскаивается. Просит суд не наказывать его строго. 

Переходя к оценке собранных по делу доказательств суд приходит к выводу, что вина ФИО6 нашла свое подтверждение и доказанность в ходе настоящего судебного разбирательства помимо признания вины самим подсудимым, иными, исследованными судом доказательствами, а именно: показаниями свидетелей ФИО2., ФИО1., ФИО3., ФИО4., проводившими ОРМ и обследование помещения по месту регистрации ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято большое количество свертков с гашишем, приготовленных для сбыта; показаниями лица под псевдонимом «Лео», выступающего в роли покупателя гашиша в ходе проведения ОРМ; материалами ОРМ, проводимыми в отношении ФИО6 с участием лица под псевдонимом «Лео»; заключениями экспертиз, установившими вид наркотического средства, который ФИО6 сбыл лицу под псевдонимом «Лео», а также изъятого при личном досмотре самого ФИО6 и при обследовании помещения по месту его жительства в доме № по 

<

адрес>, а также вес наркотического средства, в частности вес обнаруженного и изъятого в ходе обследования наркотического средства гашиш, который является крупным для данного вида наркотического средства – 37,06гр.; а также другими материалами дела. Исследованные доказательства соответствуют требованиям ст.74 УПК РФ, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности осужденного в совершении инкриминируемых ему деяний.

Судом установлено, что в целях извлечения материальной выгоды ФИО6 приобрел наркотического средство - гашиш в крупном размере, которое в течение непродолжительного времени сбывал, в том числе и лицу под псевдонимом «Лео». Квалификация действий ФИО6 по ст.228.1 ч.1 УК РФ по эпизоду сбыта наркотического средства – гашиш лицу под псевдонимом «Лео» массой 1,8гр. является совершенно правильной, т.к. он совершил незаконный сбыт наркотического средства. Квалификацию действий ФИО6 по ч.3 ст.30 ч.4 ст.228.1 п. «г» УК РФ суд также находит правильной, т.к. в ходе обследования помещения по месту регистрации ФИО6 было изъято наркотическое средство в крупном размере и таким образом, изъято из незаконного оборота; сам ФИО6 не является лицом наркозависимым, в связи с чем суд приходит к выводу о цели сбыта наркотического средства и получения материальной выгоды, однако указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, поэтому действия ФИО6 совершенно правильно квалифицированы как покушение на сбыт. 

В силу ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ наказание должно быть справедливым, а при назначении наказания суд должен исходить из оценки конкретных деяний, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияния наказания на исправление подсудимого.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и высокую степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного.

ФИО6 ранее не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства и месту регистрации, и положительно – по месту работы; на учете у психиатра и нарколога не состоит; не привлекался к административной ответственности. Вместе с тем, ФИО6 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, дал признательные показания, изобличив других сбытчиков наркотических средств, в отношении которых в настоящее время возбуждены и расследуются уголовные дела. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери-пенсионерки, страдающей тяжелым заболеванием, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и изобличение других соучастников. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая, что ФИО6 совершил два преступления, одно из которых относится к категории тяжких преступлений, а второе - особо-тяжкое преступление, а также принимая во внимание данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что ФИО9 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, т.к. данное наказание будет отвечать закрепленным в УК РФ целям исправления и предупреждения совершения им новых преступлений. Вместе с тем суд признает приведенную совокупность смягчающих обстоятельств, а также поведение ФИО6 в период следствия и судебного разбирательства, его признание вины, раскаяние в содеянном исключительной и считает возможным применить положения ст.64 УК РФ при назначении наказания за преступления. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает, так же как не усматривает оснований для изменения категории преступлений на основании ч.6 ст.15 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.1 УК РФ и ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить наказание:

по ст.228.1 ч.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года, без ограничения свободы; 

по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к отбытию назначить лишение свободы сроком на пять лет 06 месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения изменить на содержание под стражей, взять под стражу в зале суда и срок отбывания наказания исчислять с 16 мая 2019 года. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО6 с 16 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, электронные весы и два канцелярских ножа – уничтожить; денежные средства в размере 2100 рублей вернуть по принадлежности; материалы ОРМ и диск хранить в материала дела; мобильный телефон марки «iPhone» с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «Теле2» вернуть жене ФИО6 – ФИО5., проживающей по адресу: 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.Г.Ромичева